
 04 平成28年度当初予算と主な事業 
 12 農作業賃金をお知らせします

今月の主な内容
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100 380 660 940 1220 1500
0 ～ 4
5 ～ 9

10 ～ 14
15 ～ 19
20 ～ 24
25 ～ 29
30 ～ 34
35 ～ 39
40 ～ 44
45 ～ 49
50 ～ 54
55 ～ 59
60 ～ 64
65 ～ 69
70 ～ 74
75 ～ 79
80 ～ 84
85 ～ 89
90 ～

10038066094012201500

（歳）

（人）

【年齢別人口（平成 22 年）】

134
310

628
761
829

958
1,380
1,304
1,110
859
779

952
916
875

815
742

675
701

579

372
683
940
1,079
915
898
1,266
1,311

1,067
913

734
924
827
837

689
679
683
607

574

老
年
人
口

生
産
年
齢
人
口

老
年
人
口

生
産
年
齢
人
口

年
少
人
口

年
少
人
口

男性 女性

【平成 72 年 角田市の人口】

推計人口
14,458 人

目標人口
約２万人

（イ）角田市が独自に
推計した場合

0

5,000

10,000

15,000

20,000

6,581 人
（45.5％）

6,667 人
（46.1％）

1,210 人
（8.4％）

2,868 人
（14.4％）

10,337 人
（51.9％）

6,707 人
（33.7％）

（ア）社人研推計に
準拠した場合

老年人口
（65歳以上）

生産年齢人口
（15～ 64 歳）

年少人口
（0～ 14 歳）

（人）
推計人口
19,912 人

�������������������������

��������������������

���������������������

����������������

老年人口（65 歳以上）：8,507 人（27.2％）
生産年齢人口（15 ～ 64 歳）：18,979人（60.6％）
年少人口（０～ 14 歳）：3,819 人（12.2％）
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24億3,899万円
（18.4％）

16億6,656万円
（12.6％）

10億4,245万円
（7.8％）

20億4,592万円
（15.4％）

19億8,081万円
（14.9％）

23億1,674万円
（17.5％）

13億8,841万円
（10.5％）

3億4,112万円（2.6％）

900万円（0.1％）

3,000万円
（0.2％）

51億4,800万円
（38.8％）

60億2,708万円
（45.5％）

義務的経費

一般行政経費

人件費

扶助費

公債費

普通建設
        事業費

物件費

補助費等

繰出金

20億5,492万円
（15.5％）

投資的経費

予備費
3,000万円  
（0.2％）

予備費

その他の経費

災害復旧事業費

24億4,478万円
（17.6％）

14億9,687万円
（10.8％）

11億3,564万円
（8.2％）

22億4,544万円
（16.2％）

19億2,601万円
（13.9％）

25億1,407万円
（18.1％）

13億6,635万円
（9.8％）

7億832万円 （5.1％）

900万円 （0.1％）

3,000万円（0.2％）
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49億7,822万円
（37.5％）

82億8,178万円
（62.5％）

自主財源

依存財源

               6億円（4.5％） 9,000万円（0.7％）
1億8,001万円（1.4％）

32億7,492万円
（23.6％）

3億8,004万円 （2.7％）

12億1,742万円 （8.8％）

　5億18万円 （3.6％）

41億297万円
（29.6％）

14億7,010万円
（10.6％）

12億6,975万円
（9.1％）

8億5,939万円
（6.2％）

市税

繰入金

地方交付税

市債

国庫支出金

県支出金
地方譲与税

地方消費税交付金

その他
交付金

33億17万円
（24.9％）

4億7,199万円
（3.6％）

6億8,377万円
（5.1％）

5億2,229万円
（3.9％）

38億7,112万円
（29.2％）

11億8,540万円
（8.9％）

15億5,117万円
（11.7％）

8億408万円
（6.1％）

1億7,501万円
（1.3％）

5億4,000万円（3.9％）
8,670万円（0.6％）

諸収入

使用料等
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24億3,899万円
（18.4％）

16億6,656万円
（12.6％）

10億4,245万円
（7.8％）

20億4,592万円
（15.4％）

19億8,081万円
（14.9％）

23億1,674万円
（17.5％）

13億8,841万円
（10.5％）

3億4,112万円（2.6％）

900万円（0.1％）

3,000万円
（0.2％）

51億4,800万円
（38.8％）

60億2,708万円
（45.5％）

義務的経費

一般行政経費

人件費

扶助費

公債費

普通建設
        事業費

物件費

補助費等

繰出金

20億5,492万円
（15.5％）

投資的経費

予備費
3,000万円  
（0.2％）

予備費

その他の経費

災害復旧事業費

24億4,478万円
（17.6％）

14億9,687万円
（10.8％）

11億3,564万円
（8.2％）

22億4,544万円
（16.2％）

19億2,601万円
（13.9％）

25億1,407万円
（18.1％）

13億6,635万円
（9.8％）

7億832万円 （5.1％）

900万円 （0.1％）

3,000万円（0.2％）
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図書館では、毎月テーマを決めて特集コーナーを設けています。

今月の特集コーナーの紹介

書特集コ集特特特特書 集コ特集集集コーナーコーーココ ナーナナー一般書般一 書般書一一般 ナーーーー一一一

児童書童書書書書童書書童童童児児童童児 コーナココーナナナナナナナココ ナナナ書特集コ書特特特集集集集集 ナーーナナーー児児児児児

 ４月
日 月 火 水 木 金 土

■は休館日です。

ちびっこおはなし会

みんなのおはなし会

5/1（日）

4/27（水）

かくだ田
園ホールで開催さ

れるで開催される

☎

新しい LIVE のかたちを体験しませんか

◆ 時　　間　午後３時開演（２時 30 分開場）
◆ 料　　金　Ｓ席・前売り　3,000 円　当日　3,500 円

Ａ席・前売り　2,000 円　当日　2,500 円
※未就学児入場不可。チケットは市民センター窓口で販売中。電話受け付けによ

る販売も行っています。詳しくは生涯学習課へお問い合わせください。
◆ 出　　演　第 1 部「HAPPY TOCO」（ハッピー・トコ）
　角田高校校歌の作曲を手掛けた榊原光裕氏を中心とした４人組ユニット
　　第２部　宮城伸一郎

     丹野義昭（ピアノ）・山口央志（パーカッション）
　TULIP（チューリップ）のメンバー宮城氏がピアノとパーカッションと共

に登場。チューリップの、あの名曲も演奏されます。

　かくだ田園ホールで、新しいライブイベントが始まります。１回目の今
回は、２組のミュージシャンが出演。第１部と第２部ではそれぞれ、ジャ
ンルの異なるミュージシャンのステージを堪能できます。観客のみなさん
と出演者全員がセッションをするコーナーもあるので、そちらもお楽しみに。
（主催：角田市芸術文化振興会、角田市教育委員会）

音つむぎLIVE　Vol.1

◆開始時間　①午後２時
　②午後７時

◆料　　金　1 回 500 円
◆作品情報　

かくだ「田園シネマ」

「東京物語」（136 分）
1953 年劇場公開作品
監督　小津安二郎
出演　原節子ほか

毎月第４水曜日
開催！

・    ・

00 円

ちらも
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みなさんからの投稿をお待ちしています。
宛先は 〒981-1592
 角田市角田字大坊41
 角田市役所　広報かくだ行
Eメールは
　　　  koho@city.kakuda.miyagi.jp 
※投稿の際は、投稿者の住所、氏名、電話番号、
　ペンネーム（希望者のみ）を明記してください。
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園ホールで開催さ

れるで開催される
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新しい LIVE のかたちを体験しませんか

◆ 時　　間　午後３時開演（２時 30 分開場）
◆ 料　　金　Ｓ席・前売り　3,000 円　当日　3,500 円

Ａ席・前売り　2,000 円　当日　2,500 円
※未就学児入場不可。チケットは市民センター窓口で販売中。電話受け付けによ

る販売も行っています。詳しくは生涯学習課へお問い合わせください。
◆ 出　　演　第 1 部「HAPPY TOCO」（ハッピー・トコ）
　角田高校校歌の作曲を手掛けた榊原光裕氏を中心とした４人組ユニット
　　第２部　宮城伸一郎

     丹野義昭（ピアノ）・山口央志（パーカッション）
　TULIP（チューリップ）のメンバー宮城氏がピアノとパーカッションと共

に登場。チューリップの、あの名曲も演奏されます。

　かくだ田園ホールで、新しいライブイベントが始まります。１回目の今
回は、２組のミュージシャンが出演。第１部と第２部ではそれぞれ、ジャ
ンルの異なるミュージシャンのステージを堪能できます。観客のみなさん
と出演者全員がセッションをするコーナーもあるので、そちらもお楽しみに。
（主催：角田市芸術文化振興会、角田市教育委員会）

音つむぎLIVE　Vol.1

◆開始時間　①午後２時
　②午後７時

◆料　　金　1 回 500 円
◆作品情報　

かくだ「田園シネマ」

「東京物語」（136 分）
1953 年劇場公開作品
監督　小津安二郎
出演　原節子ほか
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甲冑の試着や戦国武将家紋切り絵を楽しみませんか

《支給対象者》
　下記①②に該当する方で平成 28 年度中に 65 歳以
上となる方（昭和 27 年 4 月 1 日以前に生まれた方）。

①平成 27 年１月１日時点で、角田市に住民登録をし
ている方。

②平成 27 年度の市民税（均等割）が課税されない　
方。ただし、下記の場合は対象外。
・対象者を扶養している方が課税されている場合
・生活保護の被保護者となっている場合
・死亡している場合など

《支給額》
　１人につき３万円

《申請方法》
　支給要件に該当すると思われる方に 5 月 2 日（月） 
までに申請書を送付します。申請書に記入・押印の上、
必要書類を添付し、同封の返信用封筒で郵送するか、
臨時福祉給付金対策班 ( ウエルパーク 1 階 ) にお持ち
ください。申請書が届かない場合で、該当すると思

う方はご相談ください。

《申請受付期間》
　平成 28 年５月２日（月）  ～平成 28 年８月２日（火）  
午前９時～午後５時（土、日、祝日、平日の正午～
午後１時を除く）

※期間外の受け付けはできません。上記期間内に忘
れずに申請してください。

【問い合わせ】臨時福祉給付金対策班（☎63－0139）

日　時　4 月 23 日（土）～ ５月８日（日）
　　　　午前９時～午後４時 30 分（期間中無休）
内　容　石川氏家臣伝来の甲冑、石川家に伝わる五

月飾り、古典折り紙、つるし飾りなどを展示。
気軽に戦国武将気分を味わえる、新コーナー
「甲冑試着」（子ども用・大人用１領ずつ用意）

や「戦国武将家紋切り絵」は、予約なしで
いつでも体験できます。

入館料　無料

《期間中の郷土資料館のイベント》

日　時　４月 23 日（土）・24 日（日）
午前９時～午後３時

内　容　よろい・かぶと、はかま、
刀などを身に付けて本格
的な着付けを体験します。

対　象　小学生
定　員　各日 25 人

日　時　５月８日（日）
【１回目】午前９時 30 分から
【２回目】午前 11 時から

内　容　伊具地区に古くから伝
わる民話が、各回３話
ずつ語られます。

定　員　各回 30 人

◆ 甲冑を着てみよう ◆ 角田の民話を
　 聴こう

【申し込み・問い合わせ】郷土資料館（☎62－2527）月曜日休館

日時　５月３日（火）
午前 10 時～正午

◆ 折り紙教室
　「かぶとを作ろう」予約不要

要予約 要予約

◀古典折り紙を
使って写真のよ
うなかぶとを作
ります。

「高齢者向け給付金」を装う振り込め詐欺や
個人情報の詐取にご注意ください！

※先着 20 人は作品を持ち帰るこ
とができます。

高齢者向け給付金を支給します

�����
��������������

��

４月 29日（金）～５月５日（木）午前 10時～午後３時 30分

場所　阿武隈川角田橋下流河川敷（右岸）
内容　3.2ha の畑に約 250 万本の菜の花が咲

き誇ります。ゆったりと流れる阿武隈
川と雪をまとった蔵王連峰をバック
に、美しい黄色いじゅうたんをお楽し
みください。期間中は毎日物産市が開
かれます。

4 月 29 日（金）
オープニングイベント開催！

時間　午前 10 時～午後 3 時 30 分
内容　子どもたちの和太鼓演奏、中高生・

子ども合唱団などによるコンサー
ト、神楽、ライブ演奏、ポニー乗馬
体験（有料）、似顔絵コーナー（有料）
など

《同時開催》あぶＱウオーク「角田・菜の花コース」

受付日時　４月29日 （金） 午前９時～11時
集合場所　阿武隈急行角田駅
内容　年間 10 回行われる「あぶＱウォーク」

の２回目。ウオーキングの途中で「おもて
なし」や「プレゼント抽選」などあり
準備物　飲み物、タオル、運動靴、健康ポ

イントカード（お持ちの方）

参加料　年間参加券（1,000 円）か 1 回参加
券（200 円）が必要。参加券は角田駅ほか
阿武隈急行有人駅で販売

※当日は、参加者限定のあぶＱウォーク乗
車券（福島 - 槻木フリーで 600 円）を販売

【問い合わせ】阿武隈急行
　　　　　　（☎024－577－7132）

５月５日（木）午前９時 30分～午後３時

場所　台山公園
内容　毎年人気のペットボトル打ち上げ体験

やニジマスつかみ取りをはじめ、木登
りコーナー、プラネタリウム上映、ス
テージ発表などイベント盛りだくさん
です。

【問い合わせ】観光物産協会（☎61－1192）

【問い合わせ】商工観光課（☎63－2120）

ボランティア募集
宇宙っ子まつりで催事のアシス
タントをするボランティアを募
集します。小学生以上が対象で
す。申し込みは４月 15 日（金）
まで、商工観光課へ。
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方。ただし、下記の場合は対象外。
・対象者を扶養している方が課税されている場合
・生活保護の被保護者となっている場合
・死亡している場合など

《支給額》
　１人につき３万円

《申請方法》
　支給要件に該当すると思われる方に 5 月 2 日（月） 
までに申請書を送付します。申請書に記入・押印の上、
必要書類を添付し、同封の返信用封筒で郵送するか、
臨時福祉給付金対策班 ( ウエルパーク 1 階 ) にお持ち
ください。申請書が届かない場合で、該当すると思

う方はご相談ください。

《申請受付期間》
　平成 28 年５月２日（月）  ～平成 28 年８月２日（火）  
午前９時～午後５時（土、日、祝日、平日の正午～
午後１時を除く）

※期間外の受け付けはできません。上記期間内に忘
れずに申請してください。

【問い合わせ】臨時福祉給付金対策班（☎63－0139）

日　時　4 月 23 日（土）～ ５月８日（日）
　　　　午前９時～午後４時 30 分（期間中無休）
内　容　石川氏家臣伝来の甲冑、石川家に伝わる五

月飾り、古典折り紙、つるし飾りなどを展示。
気軽に戦国武将気分を味わえる、新コーナー
「甲冑試着」（子ども用・大人用１領ずつ用意）

や「戦国武将家紋切り絵」は、予約なしで
いつでも体験できます。

入館料　無料

《期間中の郷土資料館のイベント》

日　時　４月 23 日（土）・24 日（日）
午前９時～午後３時

内　容　よろい・かぶと、はかま、
刀などを身に付けて本格
的な着付けを体験します。

対　象　小学生
定　員　各日 25 人

日　時　５月８日（日）
【１回目】午前９時 30 分から
【２回目】午前 11 時から

内　容　伊具地区に古くから伝
わる民話が、各回３話
ずつ語られます。

定　員　各回 30 人

◆ 甲冑を着てみよう ◆ 角田の民話を
　 聴こう

【申し込み・問い合わせ】郷土資料館（☎62－2527）月曜日休館

日時　５月３日（火）
午前 10 時～正午

◆ 折り紙教室
　「かぶとを作ろう」予約不要

要予約 要予約

◀古典折り紙を
使って写真のよ
うなかぶとを作
ります。

「高齢者向け給付金」を装う振り込め詐欺や
個人情報の詐取にご注意ください！

※先着 20 人は作品を持ち帰るこ
とができます。

高齢者向け給付金を支給します
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【問い合わせ】生活環境課（☎63－2118）

この情報は昨年中の実績（平成 27 年 1月から 12 月までに締結された賃貸借）を集計し、平均額、最高額、
最低額を算出したものです。

水利費負担区分

耕作者負担

地権者負担

平均額
4,800 円
（27.0 ㎏）
8,600 円
（49.3 ㎏）

最高額
8,200 円
（44.9 ㎏）
15,000 円
（81.5 ㎏）

最低額
1,800 円
（10.0 ㎏）
3,000 円
（18.0 ㎏）

データ数
362

（284）
371

（323）
平均額
7,800 円

最高額
10,900 円

最低額
3,400 円

データ数
17

田
（
水
稲
）

畑（普通畑）

※登録・注射はいずれの
会場でも受けることが
できます。各会場の日
時をご確認ください。

飼い犬の登録と狂犬病予防注射をお忘れなく
注射代等：3,020 円　新規登録料：3,000 円
狂犬病予防注射は下記の日程に関わらず、動物病院でも随時受けられます。

【問い合わせ】農業委員会（☎63－0133）

平成 27 年　農地賃借料情報

※金額は 10a 当たり。（　）内は、物納（玄米）の場合
【注意】
①データ数は集計に用いた筆数です。
②水利費とは、土地改良区等に賦課されている用・
排水費、償還金です。

③賃借料のあるもののみ集計しています。無償での
貸し借り（使用貸借）については集計していません。
また、賃借料が明確でないものは集計から除外し
ています。

④賃借料を物納支給としている場合は、玄米 60kg
当たり 10,900 円（経営所得安定対策を考慮）で計
算しています。

⑤金額は、算出結果を四捨五入し、100 円単位とし
ています。
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※金額は消費税等込みの総額表示です。
※農作業受託料金を含む課税売上高が 1,000 万円以上の場合、消費税課税対象となります。
●ほ場条件（大区画ほ場、未整理地、飛び地等）や農作業の能率に著しい差異がある場合は、両者で
　協議して決定してください。
●１日の労働時間は８時間です。超過作業の場合は両者で協議して決定してください。
●契約にあたっては、委託者、受託者の両者で十分な協議をしてください。
●農作業受委託はお互いの信頼関係が大事です。信頼関係を築いてきちんと行いましょう。

【問い合わせ】農業委員会（☎63－0133）

平成 28 年度の農作業料金と労働賃金の標準額について次のとおり
設定しました。農作業の受委託をされる際の目安としてご利用ください。

平成 28年度　農作業賃金標準額

単位

（360 円）

（240 円）

（440 円）
（1,040 円）

（56 円）

（56 円）

（520 円）

（608 円）

（80 円）

（1,576 円）

（1,736 円）

（68 円）

（32 円）
（24 円）

（64 円）

（64 円）

（280 円）

（40 円）

（80 円）

4,860 円

6,480 円 （480 円）

3,240 円

1,080 円

8,208 円

7,020 円

756 円

14,040 円
5,940 円

756 円

21,276 円

23,436 円

918 円

432 円
324 円

864 円

540 円

864 円

3,780 円

1,080 円

7,600 円

6,000 円

標準額

ロータリー
プラウ

砕土
代かき

耕起・砕土・代かき一貫作業
稚苗
中苗
機械植え
側条施肥付

苗運搬

コンバイン
（籾運搬含む）

乾燥から調製まで
調製

色彩選別機

水田防除

肥料散布

堆肥散布

畦畔づくり
畦畔刈払い

一般農作業

軽作業

耕起

育苗

田植

刈取

10a
10a
10a
10a
10a
1 箱
1 箱
10a
10a
10a

10a 以上
10a 未満

10a
10a

10a

10m
100m 

湿田 ・ 
倒伏田

1 日

1 日

30kg
30kg
30kg

消費税込額（内消費税）

耕深 13cm 以上

ディスクプラウ・ボトムプラウ

通常の代かき

箱処理剤使用の場合、実費を追加

箱処理剤使用の場合、実費を追加

植付作業のみ

植付作業のみ

籾運搬 1,296 円を含む
（内消費税 96 円含む）

薬剤を含まない

機械による土づくり肥料散布
マニュアスプレッダ、堆肥散布
1.5 トン（積み込み・運搬含む）

片側のみ

ただし、平坦地を標準とする

区分は、受委託者協議の上決定。
料金は賃金の場合。請負契約の
場合、消費税が付加されます。

作業名 備考

一連作業
選別のみ （40 円）540 円30kg
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【問い合わせ】生活環境課（☎63－2118）

この情報は昨年中の実績（平成 27 年 1月から 12 月までに締結された賃貸借）を集計し、平均額、最高額、
最低額を算出したものです。

水利費負担区分

耕作者負担

地権者負担

平均額
4,800 円
（27.0 ㎏）
8,600 円
（49.3 ㎏）

最高額
8,200 円
（44.9 ㎏）
15,000 円
（81.5 ㎏）

最低額
1,800 円
（10.0 ㎏）
3,000 円
（18.0 ㎏）

データ数
362
（284）
371
（323）

平均額
7,800 円

最高額
10,900 円

最低額
3,400 円

データ数
17

田
（
水
稲
）

畑（普通畑）

※登録・注射はいずれの
会場でも受けることが
できます。各会場の日
時をご確認ください。

飼い犬の登録と狂犬病予防注射をお忘れなく
注射代等：3,020 円　新規登録料：3,000 円
狂犬病予防注射は下記の日程に関わらず、動物病院でも随時受けられます。

【問い合わせ】農業委員会（☎63－0133）

平成 27 年　農地賃借料情報

※金額は 10a 当たり。（　）内は、物納（玄米）の場合
【注意】
①データ数は集計に用いた筆数です。
②水利費とは、土地改良区等に賦課されている用・
排水費、償還金です。

③賃借料のあるもののみ集計しています。無償での
貸し借り（使用貸借）については集計していません。
また、賃借料が明確でないものは集計から除外し
ています。

④賃借料を物納支給としている場合は、玄米 60kg
当たり 10,900 円（経営所得安定対策を考慮）で計
算しています。

⑤金額は、算出結果を四捨五入し、100 円単位とし
ています。
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「 親子宇宙教室」参加者を募集します

【問い合わせ】スペースタワー・コスモハウス
（☎63－5839　火曜日定休）

日　時　5 月 14 日（土） 午前 10 時～正午
場　所　スペースタワー・コスモハウス
対象・定員　小学生の親子先着 30 人
講　師　岡田努氏（福島大学教授）
内　容　くっつく？はなれる？回転する？磁石のふしぎ
参加料　親子１組 320 円

※予約は 4 月
16 日（土）から
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期間　４月１日～ 11 月 30 日
料金　９ホール　　平日 2,040 円
　　　土・日曜日・祝日 2,530 円
 到着受け付け順で
 午前５時～６時 30 分スタート
 10 月 10 日からは午前６時～７時スタート 【問い合わせ】市民ゴルフ場（☎63－5971）

《モーニングプレーが始まります》 《ためトクポイントがたまります》
　市民ゴルフ場では、角田スタンプ会が発行してい
る「ためトクカード」を４月から導入し、ゴルフ場
利用者全員にポイントを付与します。満点になった
カード（500 円券）はコース使用料としても利用で
きます。
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「 親子宇宙教室」参加者を募集します

【問い合わせ】スペースタワー・コスモハウス
（☎63－5839　火曜日定休）

日　時　5 月 14 日（土） 午前 10 時～正午
場　所　スペースタワー・コスモハウス
対象・定員　小学生の親子先着 30 人
講　師　岡田努氏（福島大学教授）
内　容　くっつく？はなれる？回転する？磁石のふしぎ
参加料　親子１組 320 円

※予約は 4 月
16 日（土）から
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ＰＭ2.5（微小粒子状物質）
高濃度時の注意喚起

【問い合わせ】生活環境課（☎63－2118）

　冬季から春季にかけて、気象条件によっては微小粒
子状物質（ＰＭ2.5）の濃度が高くなることがあります。
高濃度情報が発表された場合は、不要不急の外出を控
えるなど、特に呼吸器系や循環器系疾患のある方は、
体調に注意して慎重に行動しましょう。

生活環境課からの
お知らせ
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介護予防
【問い合わせ】
地域包括支援センター（☎61－1288）

楽しく
はつ

らつ！楽しく
はつ

らつ！楽しく
はつ

らつ！
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介護予防
【問い合わせ】
地域包括支援センター（☎61－1288）

楽しく
はつ

らつ！楽しく
はつ

らつ！楽しく
はつ

らつ！
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